
Executivo 2 TERÇA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2010

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177890

PORTARIA: 1118
Objetivo: REALIZAR ACOMPANHAMENTO AOS SERVIDORES 
QUE FORMA CONTEMPLADOS NO PROGRAMA CREDICASA/2010, 
PARA QUE SEJA LIBERADA A SEGUNDA PARCELA DO BENEFICIO
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil
SANTA BÁRBARA/PA - Brasil
TERRA ALTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541950474/MARIA DE JESUS TEIXEIRA (GERENTE DA GESS) / 
3.5 diárias (Completa) / de 16/11/2010 a 19/11/2010<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

LICENÇA ESPECIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177970

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 095 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2010

Maria do Carmo da Costa Seara
Cargo: Agente de Portaria
Triênio: 14/01/2002 a 13/01/2005

PORTARIA Nº 096 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2010
Manoel João Pantoja Bonifacio
Cargo: Agente de Portaria
Triênio: 05/03/2004 a 05/03/2007

PORTARIA Nº 097 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2010
Thiago Cunha de Lucena
Cargo: Médico Veterinário
Triênio: 01/03/1998 a 28/02/2001

PORTARIA Nº 098 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2010
Antonio Freires de Lima
Cargo: Braçal
Triênio: 02/07/2004 a 01/07/2007

PORTARIA Nº 099 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2010
Carmem Letícia dos Santos Feleol
Cargo: Agente de Portaria
Triênio: 01/06/2003 a 31/05/2006

PORTARIA Nº 141 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 055 de 18 de maio de 2009,
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço o gozo de Licença 
Prêmio do servidor Paulo Antonio Pinto de Araujo, (um) mês 
de 03/11/2010 a 02/12/2010 concedida através da Portaria nº 
64 de 01/07/2008 publicada no DOE nº 31.208 de 10/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 08 de novembro de 2010
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177897

PORTARIA: 1120
Objetivo: DAR APOIO A GERENTE MARIA DE JESUS E MARCELA 
RODRIGUES AOS REFERIDOS MUNICÍPIOS
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil
SANTA BÁRBARA/PA - Brasil
TERRA ALTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572134111/CARLOS JORGE BRAS (AG. ATIV. AGROP) / 3.5 
diárias (Completa) / de 16/11/2010 a 19/11/2010<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177894

PORTARIA: 1119
Objetivo: VISITA TÉCNICA COM OBJETIVO DE FAZER 
LEVANTAMENTO DOS SERVIÇOS EXECUTADOS NAS 
RESIDÊNCIAS DOS SERVIDORES COM ORÇAMENTO DA 
PRIMEIRA PARCELA DO CREDICASA
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil
SANTA BÁRBARA/PA - Brasil
TERRA ALTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572132771/MARCELA THAÍS RODRIGUES (GER. DE MODER. 
VERT. PROC. PRODUTIVOS) / 3.5 diárias (Completa) / de 
16/11/2010 a 19/11/2010<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177965

Inexigibilidade: 29/2010
Data: 12/11/2010
Valor: 3.580,00
Objeto: Treinamento e Capacitação para servidores no curso: 
“Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar Passo a Passo”, 
a ser realizado no período de 23 a 24.11.2010 em Belém-PA
Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação com fulcro no 
Art. 25 caput, da Lei 8.666/93, republicada em 06/07/94 e 
alterações posteriores. 
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
21631124749100000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: TREIDE Apoio Empresarial LTDA
Endereço: Av. Braz de Aguiar, 322, Bairro: Nazaré, 322
CEP. 66055-395 - Belém/PA
Telefone: 9140054200 
Ordenador: JOSÉ HEDER BENATTI

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177942

         � Aviso de Licitação
Data de publicação do aviso:16/11/2010
Acordo de Empréstimo n.º: AE Nº 7414-BR
Edital n.º 001/2010 NBC
1. O Governo do Estado do Para recebeu/solicitou 
um empréstimo do Banco Internacional para Reconstrução e 
Desenvolvimento (doravante denominado “Banco Mundial”), em 
diversas moedas, no montante de US$ 60.000.000,00(sessenta 
milhões de dólares) para o financiamento da reforma do novo prédio 
do ITERPA, e pretende aplicar parte dos recursos em pagamentos 
decorrentes da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA, ADAPTAÇÃO E 
MODERNIZAÇÃO DA NOVA SEDE DO ITERPA. A licitação está 
aberta a todos os Concorrentes elegíveis.
2. O ITERPA doravante denominado Contratante convida 
os interessados a se habilitarem e apresentarem propostas 
para a EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA, ADAPTAÇÃO E 
MODERNIZAÇÃO DA NOVA SEDE DO ITERPA.
3. O Edital e seus anexos estarão disponibilizados  no site do 
ITERPA e demais meios eletrônicos disponíveis  e também poderão 
ser adquiridos na Rua Farias de Brito, nº 56 – São Braz – CEP: 
66090-270 – Belém – Pará – Tel.: 91-3181-6500- São Braz, - 
Belém (PA), por meio de solicitação por escrito e o pagamento sem 
direito a restituição de R$ 5,00 (cinco reais) por DVD, a ser pago em 

forma de depósito bancário em conta corrente do ITERPA: Banco 
BANPARÀ, Conta Corrente 180408-1 – Agência 025, e apresentar a 
cópia do Comprovante para o recebimento do DVD. Os interessados 
poderão obter maiores informações no mesmo endereço.
4. As propostas deverão ser entregues na Rua Farias de 
Brito, nº 56 – São Braz – CEP: 66090-270 – Belém – Pará – Tel.: 
91-3181-6500, até as 10:00 (Dez) horas (Horário de Brasília) do 
dia 17/12/2010 acompanhadas da Garantia da Proposta no valor 
de R$ 77.000,00 (setenta e sete mil, reais) no caso de Garantia 
Bancária e o valor é de R$ 385.000,00(trezentos e oitenta e cinco 
mil reais) no caso de Seguro Garantia. As propostas serão abertas 
às  10:00 horas (Horário de Brasília) do mesmo dia, na presença 
dos interessados que desejarem assistir à cerimônia de abertura.
5. O Concorrente poderá apresentar proposta 
individualmente ou como participante de um „Joint-Venture“ e/ou 
Consórcio.
Belém, PA, 12 de novembro de 2010.
CPL – Comissão Permanente de Licitação - ITERPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178034

PORTARIA: 2010/2631
Objetivo: Participarem da JORNADA DE DIREITO 
ADMINISTRATIVO – LICITAÇÕES – PREGÃO, em São Paulo/SP. 
Fundamento Legal: Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/239242 de 21/10/2010;
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Sao Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
571918502/Raimundo Sabba Guimaraes Neto (Procurador 
Autarquico) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/10/2010 a 
26/10/2010
541967481/Rogerio Arthur Friza Chaves (Diretor Juridico) / 1.5 
diárias (Completa) / de 25/10/2010 a 26/10/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178044

PORTARIA  N° 2628/2010                                        
DE 21 DE OUTUBRO DE 2010

A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria nº 0788/2009-GP, de 21 de outubro 
de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 31.531, 
de 23/10/2009, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/186023 de 09/09/2010;
Considerando o memorando nº 498/2010 - DJ/CPAT/DAF
R E S O L V E:
I -  EXCLUIR da Portaria nº 2451/10 de 23/09/2010, publicada no DOE 
nº 31.760 de 27.09.2010, o nome da servidora ROSÂNGELA MARIA 
CORREIA LAGOS, Colaboradora Eventual, a partir de 02.10.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Leila Márcia Sousa de Lima Elias
Dir. DAF/ITERPA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178045

PROCESSO Nº.: 2006/279435
INTERESSADO.: PAULO DA COSTA ALBUQUERQUE
MUNICÍPIO.: PRIMAVERA
ASSUNTO.: RETIFICAÇÃO DE MUNICÍPIO
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA – 
Autarquia Estadual, criada pela Lei Estadual 4.584/75, publicada 
no DOE de 15.11.1975, com sede na Rua Farias de Brito, n° 
56, São Braz – CEP 66.090-270 – Belém/PA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5°, alínea “g”, da 
Lei n° 4.584/1975, tendo em vista a insuficiência de endereço 
para a notificação via remessa postal, vem, por meio deste, 
NOTIFICAR o Sr. PAULO DA COSTA ALBUQUERQUE, de que 
o pedido, objeto do processo nº 2006/279435, Município de 
Primavera, foi indeferido, havendo prazo de 15 (quinze) dias, 
a partir desta publicação, para apresentar recurso da decisão.


